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오산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

오산초등학교



오산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-31 예산액 786,025,000

제1조 2023학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출 예산총액은 세입 · 세출 각각786,025,,000원으로 하며  세

입 · 세출의 명세는 "  세입 · 세출예산서 " 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 786,025 724,895 61,130 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,075 42,787 5.4

학생복지/교육격차 해소 27 229,527 29.2

기본적 교육활동 1,656 190,439 24.2

선택적 교육활동 1,818 92,931 11.8

교육활동 지원 54,007 103,957 13.2

학교 일반운영 2,547 126,384 16.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,151 738,516 94

이전수입 기타이전수입 112 19,293 2.5

자체수입 학부모부담수입 -44 20,070 2.6

자체수입 행정활동수입 -89 2,164 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,982 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 757,809 696,546 61,263

1.지방교육행정기관이전수입 738,516 677,365 61,151

1.교육비특별회계전입금수입 738,516 677,365 61,151

1.교육비특별회계전입금 738,516 677,365 61,151

1.학교운영비전입금 225,692 225,692 0
초등학교기본운영비 : -27,384,000원 * 1개교 

=
-27,384,000

유치원기본운영비 : -6,223,000원 * 1개교 = -6,223,000

유치원기본운영비 : 6,223,000원 * 1개교 = 6,223,000

초등학교기본운영비 : 27,384,000원 * 1개교 = 27,384,000

2.목적사업비전입금 512,824 451,673 61,151 급식차량운영비 : -1,165,000원 * 1개교 = -1,165,000

통학버스지원 : -914,000원 * 1개교 = -914,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

2,336,000원 * 1개교 =
2,336,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 1,735,000원 *

 1개교 =
1,735,000

(성립전_4추)전북과학발명품경진대회제작지원

금 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 546,000

원 * 1개교 =
546,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 469,000

원 * 1개교 =
469,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)계약제교원인건비(유치원시간제기간제교

사맞춤형복지비) : 2,336,000원 * 1개교 =
2,336,000

계약제교원인건비(유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비) : -2,336,000원 * 1개교 =
-2,336,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비 : 

154,000원 * 1개교 =
154,000

(성립전_4추)외국어교육프로젝트지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_4추)각급학교전화녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)강당 교육환경개선사업 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 240,000원 * 1

개교 =
240,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

2.기타이전수입 19,293 19,181 112

1.학교회계간이전수입 14,543 14,431 112

1.다른학교회계전입금 14,543 14,431 112

1.다른학교회계전입금 14,543 14,431 112 계문초교직원급식비 : 112,000원 = 112,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 4,750 4,750 0

1.기타공공지원금 4,750 4,750 0

1.기타공공지원금 4,750 4,750 0

2.자체수입 22,234 22,367 -133

1.학부모부담수입 20,070 20,114 -44

1.수익자부담수입 20,070 20,114 -44

1.급식비 18,388 18,432 -44

1.급식비 15,607 15,645 -38 교직원급식비 : -38,000원 = -38,000

2.우유급식비 2,781 2,787 -6 우유비 : -6,000원 = -6,000

2.방과후학교활동비 1,682 1,682 0

1.방과후학교활동비 1,682 1,682 0

2.행정활동수입 2,164 2,253 -89

1.사용료및수수료 3 3 0

1.사용료및수수료 3 3 0

1.사용료 3 3 0

2.기타행정활동수입 2,161 2,250 -89

1.이자수입 1,668 1,700 -32

1.이자수입 1,668 1,700 -32 이자수입 : -32,000원 = -32,000

2.기타행정활동수입 493 550 -57

1.기타행정활동수입 493 550 -57 식용유매각대금등 : -57,000원 = -57,000

3.기타수입 5,982 5,982 0

1.전년도이월금 5,982 5,982 0

1.순세계잉여금 5,982 5,982 0

1.순세계잉여금 5,982 5,982 0

1.순세계잉여금 5,982 5,982 0

세입합계 786,025 724,895 61,130
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,787 41,712 1,075

1.기타 교직원보수 35,818 33,482 2,336

1.교직원대체인건비 35,818 33,482 2,336

1.[초]기간제교원인건비 661 661 0

1.기타수당 661 661 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 35,157 32,821 2,336

1.기간제교원인건비 29,426 27,090 2,336 (성립전_4추)퇴직금 : 2,336,000원*1회= 2,336,000

2.기타수당 1,315 1,315 0

3.맞춤형복지비 1,530 1,530 0

4.기간제교원법정부담금 2,886 2,886 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,969 8,230 -1,261

1.교직원역량강화 4,909 6,620 -1,711

1.[초]직무연수 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100 연금교육경비 : -700,000원 = -700,000

관리자의무연수경비(관리자회비포함) : 

-400,000원 =
-400,000

2.[초]자율연수 4,909 5,520 -611

2.교육운영비 2,789 3,400 -611 자율연수경비 : -611,000원 = -611,000

3.일반업무추진비 1,120 1,120 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,060 1,610 450

1.[초]동호회지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

3.[초]교원안심서비스 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

4.[초]전화녹음장치 설치지원 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)전화녹음장치구입 : 150,000

원*3대 =
450,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 229,527 229,500 27

1.급식 관리 188,211 187,424 787

1.학교급식운영 188,211 187,424 787

1.[초]급식재료구입비 153,093 153,093 0

1.급식용식재료비 153,093 153,093 0 식품비 : -3,668,000원 = -3,668,000

친환경농산물 : 1,555,000원 = 1,555,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,113,000원 

=
2,113,000

2.[초]우유급식비 2,781 2,787 -6

1.우유급식비 2,781 2,787 -6 우유비 : -6,000원 = -6,000

3.[초]급식운영비 24,715 23,772 943

1.일반수용비 13,702 11,972 1,730 급식소모품구입비 : 3,033,000원 = 3,033,000

위생교육경비 : -25,000원 = -25,000

각종검사수수료 : -47,000원 = -47,000

(자체)후드청소용역비 : 519,000원 = 519,000

음식물폐기물처리수수료 : -1,231,000원 = -1,231,000

(자체)급식시설유지및 개선 : -519,000원 

=
-519,000

2.연료비 6,223 8,800 -2,577 가스비 : -2,577,000원 = -2,577,000

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 2,290 500 1,790 급식비품구입 : 1,790,000원*1 = 1,790,000

4.[초]비조리교급식비 1,285 2,450 -1,165

1.일반수용비 680 1,650 -970 급식차량 보험료 : 82,000원 = 82,000

급식차량 수리비 : -1,052,000원 = -1,052,000

2.연료비 521 700 -179 급식차량연료비 : -179,000원 = -179,000

3.기타공공요금 84 100 -16 급식차량자동차세 : -16,000원 = -16,000

5.[초]대체인건비 6,337 5,322 1,015

1.기간제근로자인건비 6,337 5,322 1,015
(성립전_4추)목적) 급식종사자 휴가자 대

체인력 인건비 : 545,500원 =
546,000

(성립전_4추)목적) 급식종사자 휴가자 대

체인력 인건비 : 469,000원*1회=
469,000

2.보건관리 22,300 22,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,108 12,108 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,843 1,843 0

1.학생복지비 1,843 1,843 0

3.[초]보건실운영 9,380 9,380 0

1.일반수용비 550 550 0

3.교육운영비 1,946 1,946 0

4.학생복지비 1,735 1,735 0

5.비품구입비 5,149 5,149 0

4.[국고][초]국고)흡연예방 700 700 0

1.교육운영비 530 530 0

2.비품구입비 170 170 0

5.[초]교직원 건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.학교환경위생관리 10,192 10,192 0

1.[초]먹는물관리 2,386 2,386 0

1.일반수용비 2,386 2,386 0

2.[초]공기질측정 5,555 5,555 0

1.일반수용비 5,555 5,555 0

3.[초]방역관리 2,251 2,251 0

1.일반수용비 2,251 2,251 0

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.[초]다문화가정 지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,310 1,310 0

2.교육운영비 2,390 2,390 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 15,016 15,776 -760

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학생복지운영 13,016 13,776 -760

1.[초]졸업앨범제작 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,118 7,878 -760

1.기간제근로자인건비 154 0 154
(성립전_4추)대체 인건비 : 154,000원*1회

=
154,000

2.일반수용비 2,000 1,200 800 수리및 소모품 : 800,000원*1 = 800,000

3.연료비 3,900 5,500 -1,600 연료비 : -1,600,000원 = -1,600,000

4.기타공공요금 664 778 -114 자동차세 : -40,000원 = -40,000

보험료 : -74,000원 = -74,000

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전북에듀페이(입학지원금) 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

3.기본적 교육활동 190,439 188,783 1,656

1.교과 활동 153,600 150,018 3,582

1.교과활동지원 17,839 17,475 364

1.[초]학습준비물구입 3,099 3,140 -41

1.학습준비물 3,099 3,140 -41 자체)학습준비물구입 : -41,000원 = -41,000

2.[초]보결수업관리 2,085 1,680 405

1.운영수당 2,085 1,680 405 보결수당 : 405,000원 = 405,000

3.[초]보충과정운영 7,155 7,155 0

1.운영수당 6,060 6,060 0
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2.교육운영비 1,095 1,095 0

4.[초]기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 460 460 0

2.과학 교과활동 4,811 4,850 -39

1.[초]교과운영 4,811 4,850 -39

1.교육운영비 4,811 4,850 -39 과학실험소모품구입 : -15,000원 = -15,000

교내외과학대회재료구입 : -24,000원 = -24,000

3.체육 교과활동 6,430 6,430 0

1.[초]교과운영 6,430 6,430 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

3.학습준비물 890 890 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]학교예술지원사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,390 5,390 0

2.교육운영비 610 610 0

5.외국어 교과활동 55,308 52,808 2,500

1.[초]교과운영 5,308 2,808 2,500

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 4,468 1,968 2,500
(성립전_4추)목적) 외국어교육 프로젝트 

지원 : 2,500,000원*1개=
2,500,000

2.[초]스마트영어교실 구축사업비 50,000 50,000 0

1.교육운영비 12,150 12,150 0

2.시설비 2,850 2,850 0

3.비품구입비 35,000 35,000 0

6.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 200 200 0

7.특수교육교과활동 11,651 11,651 0

1.[초]교과운영 11,651 11,651 0

1.교육운영비 11,451 11,451 0

2.비품구입비 200 200 0

8.유치원 교과활동 51,361 50,604 757

1.[유]교과운영 51,361 50,604 757

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.운영수당 5,768 5,768 0

3.교육운영비 24,043 23,286 757
(성립전_4추)목적)간식비 : 517,000원*1회

=
517,000

(성립전_4추)목적)간식비 : 240,000원*1 = 240,000

4.시설비 20,000 20,000 0

2.창의적 체험활동 36,839 38,765 -1,926

1.자율활동 28,837 28,756 81

1.[초]학생회활동지원 1,750 1,700 50

1.교육운영비 1,750 1,700 50 학생회문화체험 운영 : 50,000원 = 50,000

2.[초]학예회 2,290 2,290 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 70 70 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 560 360 200

1.교육운영비 560 360 200
(성립전_4추)과학발명품경진대회 출품작 

제작지원비 : 200,000원*1회 =
200,000

5.[초]체육대회 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

6.[초]학교특색사업 11,061 11,436 -375

1.운영수당 8,925 9,240 -315 놀이체육강사료 : -210,000원 = -210,000

창체) 하모니카 강사료 : -105,000원 = -105,000
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2.교육운영비 2,136 2,196 -60 자율선택)재료비 : -60,000원 = -60,000

7.[초]혁신학년운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

8.[초]인성교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]인권우호적인 학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

10.[초]탄소중립학교공동체운영비 1,706 1,500 206

1.교육운영비 650 600 50 교직원연수 : 50,000원 = 50,000

2.목적사업업무추진비 1,056 900 156 협의회비 : 156,000원*1 = 156,000

2.현장체험학습활동 4,702 6,709 -2,007

1.[초]수학여행 4,091 4,091 0

1.교육운영비 4,091 4,091 0

2.[초]현장학습 611 2,618 -2,007

1.여비 0 108 -108 인솔교사 여비 및 경비 : -108,000원 = -108,000

2.교육운영비 611 2,510 -1,899 차량임차료 : -550,000원 = -550,000

체험비 : -28,000원 = -28,000

입장료및 체험비 : -1,321,000원 = -1,321,000

3.동아리활동 3,300 3,300 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 92,931 91,113 1,818

1.방과후학교 운영 85,440 83,622 1,818
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1.방과후학교운영 28,862 28,862 0

1.[초]교과프로그램 8,712 8,712 0

1.운영수당 7,030 7,030 0

2.교육운영비 1,682 1,682 0

2.[초]특기적성교육 20,150 20,150 0

1.기타수당 30 30 0

2.운영수당 14,525 14,525 0

3.전기요금 985 985 0

4.교육운영비 3,928 3,928 0

5.기간제근로자법정부담금 82 82 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

2.돌봄교실운영 44,670 44,670 0

1.[초]돌봄교실운영 44,670 44,670 0

1.기타수당 450 490 -40 목적)돌봄대체수당 : -40,000원 = -40,000

2.운영수당 19,985 19,985 0

3.교육운영비 24,235 24,195 40
목적)프로그램,운영물품구입비 : 27,000원

 =
27,000

목적)운영비  : 13,000원 = 13,000

3.유치원방과후과정운영 11,908 10,090 1,818

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,908 10,090 1,818

1.운영수당 4,325 3,905 420
(성립전_4추)(목적)강사비 : 35,000원*2회

 =
70,000

(성립전_4추)(목적)강사비 : 35,000원*10

회=
350,000

2.교육운영비 7,583 6,185 1,398
(성립전_4추)(목적) 교육용 소모품 구입 :

 470,000원*1회 =
470,000

(성립전_4추)(목적) 교육용 소모품 구입 :

 868,000원*1회=
868,000

(성립전_4추)(목적) 체험비 : 60,000원*1

회 =
60,000

2.독서활동 7,491 7,491 0

1.독서활동운영 7,491 7,491 0

1.[초]도서구입 6,839 6,839 0

1.도서구입비 6,839 6,839 0
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2.[초]도서관운영 652 652 0

1.운영수당 252 252 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 103,957 49,950 54,007

1.교무업무 운영 4,255 4,255 0

1.교무학사운영 4,255 4,255 0

1.[초]교무학사운영 825 825 0

1.교육운영비 725 725 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 9,146 9,180 -34

1.학생생활상담지도 7,936 7,970 -34

1.[초]배움터자원봉사자 6,770 6,770 0

1.일반수용비 6,770 6,770 0

2.[초]상담실운영비 1,166 1,200 -34

1.교육운영비 1,166 1,200 -34 상담실물품구입비 : -34,000원 = -34,000

2.학교폭력예방 1,210 1,210 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,210 1,210 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 870 870 0

3.학습지원실 운영 53,606 23,565 30,041

1.방송실운영 0 310 -310

1.[초]방송실운영 0 310 -310
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1.일반수용비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원 = -200,000

2.비품구입비 0 110 -110 방송장비구입 : -110,000원 = -110,000

2.정보화실운영 53,606 23,255 30,351

1.[초]학교정보화지원 53,606 23,255 30,351

1.일반수용비 5,741 4,706 1,035 컴퓨터등장비수리비 : -110,000원 = -110,000

정보화기기유지보수비 : 1,145,000원*1 = 1,145,000

2.교육운영비 1,700 2,690 -990 정보실운영소모품구입 : -990,000원 = -990,000

3.시설비 10,285 10,285 0

4.비품구입비 35,880 5,574 30,306 정보화기기구입비 : -94,000원 = -94,000

(성립전_4추)스마트칠판장구입 : 

3,541,000원*4대 =
14,164,000

스마트칠판장구입 : 400,000원*1 = 400,000

(성립전_4추)스마트칠판구입 : 5,278,666

원*3대 =
15,836,000

4.교육여건 개선 36,950 12,950 24,000

1.교육환경개선 36,950 12,950 24,000

1.[초]책·걸상구입 12,950 12,950 0

1.비품구입비 12,950 12,950 0

2.[초]교실환경개선 24,000 0 24,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_4추)강당 전동커튼 구입설치 : 

24,000,000원*1식 =
24,000,000

6.학교 일반운영 126,384 123,837 2,547

1.학교기관 운영 52,117 51,476 641

1.부서기본운영 27,391 26,750 641

1.[초]교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0 교직원간담회 경비 : -415,000원 = -415,000

다과구입비 : 415,000원 = 415,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,811 20,170 641

1.일반수용비 8,668 7,068 1,600 일반수용비 : 1,600,000원*1 = 1,600,000

2.기타공공요금 156 202 -46 회계직재정보증보험수수료 : -46,000원 = -46,000
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3.여비 11,200 12,000 -800 관외출장여비 : -800,000원 = -800,000

5.비품구입비 787 900 -113 관리실 집기구입 : -113,000원 = -113,000

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 24,726 24,726 0

1.[유]유치원운영 24,726 24,726 0

1.일반수용비 13,710 13,710 0

2.전기요금 5,332 5,332 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,074 1,074 0

5.여비 700 700 0

6.교직원복지비 260 260 0

7.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학생복지비 800 800 0

9.일반업무추진비 200 200 0

10.비품구입비 350 350 0

2.시설 장비 유지 72,567 70,661 1,906

1.학교시설장비유지 72,567 70,661 1,906

1.[초]공공요금및제세공과금 31,432 30,932 500

1.전기요금 23,018 22,518 500 전기요금 : 500,000원 = 500,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,414 6,414 0

2.[초]시설관리용역 6,316 6,316 0

1.일반수용비 6,316 6,316 0

3.[초]시설일반관리 30,750 29,344 1,406

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.일반수용비 27,650 26,244 1,406 시설물수선용품구입 : 659,000원*1 = 659,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운동장관리 경비 : 47,000원*1 = 47,000

냉난방기관리 경비(청소,필터) : 700,000

원*1 =
700,000

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 2,069 2,069 0

1.일반수용비 2,069 2,069 0

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 786,025 724,895 61,130
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